
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 29-01-2025 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 8  del 29-01-2025 
 
 

OGGETTO: Conferimento incarico legale innanzi al Giudice di Pace di Enna per 
mancata "vocatio in ius". 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente in videoconferenza 

Arena Gianluca Vice Sindaco Assente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente in videoconferenza 

Telaro Gaetana Assessore Presente in videoconferenza 

Pecora Sara Assessore Presente in videoconferenza 

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventinove, del mese di gennaio, alle ore 18:20,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 29-01-2025 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 29-01-2025 

Pag. 3 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to Sig. Carmelo Auzzino  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 29-01-2025 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente  Telaro Gaetana 
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Conferimento incarico legale innanzi al Giudice di Pace di Enna per 
mancata "vocatio in ius".. 
 
 
Considerato che in data 16.06.2024 n. prot. 8323 è stato notificato al Comune dell’Ente un ricorso ex 
artt. 316 ss. e 281 decies c.p.c., presso l’Ufficio del Giudice di Pace di Enna – da parte dell’Avv. Speciale 
per conto dei Sig.ri OMISSIS, per ottenere il pagamento della somma di €. 14.688,10 a titolo di 
risarcimento di danni fisici derivanti da sinistro; 
Preso atto che la notificazione del ricorso risulta carente del decreto di fissazione di udienza, per cui il 
Comune di Valguarnera Caropepe non è stato messo nelle condizioni di poter conoscere la data 
dell’udienza  e quindi di potersi difendere in giudizio; 
Dato atto che l’Ufficio del Giudice di Pace di Enna, ha comunicato con verbale dell’udienza del 
24.01.2025, assunto al protocollo dell’Ente n. 1376 del 27.01.2025, di aver trattato la causa, iscritta al 
numero di ruolo generale 189/2024 e di averla posta in decisione; 
Ravvisata, pertanto, la opportunità e la necessità di conferire incarico ad un legale per eccepire il difetto 
della mancata comunicazione del decreto di fissazione dell’udienza nella causa di che trattasi,  
autorizzando il Sindaco pro-tempore a procedere, con separato atto monocratico, alla scelta del Legale di 
fiducia, a norma dell’art. 34 del vigente Statuto Comunale, affinché lo stesso professionista svolga ogni 
attività difensiva utile e conducente nell’interesse dell’Ente, per evitare che sia arrecato un danno 
economico non indifferente a carico del Comune di Valguarnera. 
Considerato che trattasi di spesa necessaria per tutelare l’Ente nel giudizio di che trattasi; 
Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili competenti in merito alla regolarità tecnica e contabile, 
ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il D.lgs. 267/2000; 
Visto l’art. 250 Tuel; 
              Per le motivazioni sopra esposte 

PROPONE 
1) Di conferire l’incarico ad un legale per eccepire il difetto della mancata comunicazione del decreto di 
fissazione dell’udienza nel  ricorso ex artt. 316 ss. e 281 decies c.p.c. , presso l’Ufficio del Giudice di 
Pace di Enna – da parte dell’Avv. Speciale per conto dei Sig.ri OMISSIS, per ottenere il pagamento della 
somma di €. 14.688,10 a titolo di risarcimento di danni fisici derivanti da sinistro, per le motivazioni 
meglio specificate in premessa.  
2) Di autorizzare il Sindaco a costituirsi nel procedimento in questione, nei termini di cui sopra, e a 
procedere alla scelta del Legale di fiducia a norma dell’art. 34 del vigente Statuto Comunale.  
3) Di dare mandato ai Responsabili del Settore I e II, a porre in essere tutti gli atti relativi all’affidamento 
dell’incarico legale al fine di rappresentare e difendere l’Ente. 
4) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 
regionale n. 44 del 1991.  
5) Di pubblicare il presente Provvedimento all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale dell’Ente, 
nonché nella sezione il Comune informa, ai sensi dell’art. 18 “Pubblicità notizia” della L.R. n. 22 del 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 29-01-2025 

Pag. 5 

16/12/2008, come modificato dagli artt. 12 co. 24 e 13 co. 5 della L.R. 25 maggio 2022, n. 13, che 
disciplina in materia di obbligo di pubblicazione degli atti nei siti istituzionali degli Enti locali. 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   CINZIA GIUSEPPA GIARRIZZO 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
 f.to Dott. Lo Bartolo Salvatore 

Assessore proponente f.to  Telaro Gaetana 
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 29-01-2025 

Pag. 6 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Conferimento incarico legale innanzi al Giudice di Pace di Enna per mancata "vocatio 
in ius".” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 29-01-2025 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (CINZIA GIUSEPPA GIARRIZZO) 

 
 

            Il Responsabile del Settore 
                      f.to (Dott. Salvatore Lo Bartolo 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 29-01-2025 

Pag. 7 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Conferimento incarico legale innanzi al Giudice di Pace di Enna per mancata "vocatio 
in ius".” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 29-01-2025 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 29-01-2025 

Pag. 8 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 8 del 29-01-2025, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 30-01-2025          per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


